ANNOTATIO

tiones in cōmentarios Iacobi Fabri in Matthæū.

¶ Thamar oīno insignis iuſta et prudens ex historia ſacra cognoscit. et neq; q̄ peccatrix: etiū ut iuſtitia ipſeret ſe ut peccatricē demōſtrauit. Prop. 8 CAP. I. Gen. 38.

V antilibet fuerit Thamar insignis iuſta & prudens, de Lofutatio his p̄aemonijs perparuſane meminerūt eloquia ſacra: aut P noſ doceat Iacobus, quæna ſcriptura enunciāt insigniſt.

 Thamar, iuſta & prudente. Hoc, opinor, nō eſt do‐cūrū. De ea ſolū dicit quod laudē ſonare uidēat: q; ſecundo eius ui‐ro mortuo, uerbi ſoceri Iudae audiens (qui ei dixerat: eſto uida in domo patris tui, donec crescat Sela filius meus) abijt & habitauit in domo patri ſui. Quicq; uero de ea p̄ter hoc unū uerbum ſcriptura

narrat: inimice profecto ſemina virtutē p̄tendit, ſed crīmē pla‐neredolet. quod aut̄ hic aſterit Iacobus, non peccasse uidelicit eam,

ſeſe ſocero per dolū proſtituendo ut plane erroneū omnino reiſc̄et, dū eſt. Porro concubitus omnis extra matrimonii flagitiū capitale eſt, etiā inter ſolus personas q̄q; ut ſimul contrahant ſint capaces.

Alioquin non diceret ſcriptura. Ecce aut̄ poſt tres menſes nuncia‐uerunt Iudæ dicens: Fornicata eſt Thamar nuruſ tua, & uideatur uetus illius intumefcere. dixitq; Iudas: Producite eam & cōburat, & reuera ſi de alio cōcepiffet uiro quoq; q; pro criminis peccātor, tem ſubijſſet: quod nō fieret, niſi po mortalī noxa. Manifestum eſt autem quia ſocro uxorem nurum habere (naturali id uelante lege) nequibat. Enormius itaq; multo peccauit Thamar, ſe uelut ſcortū (ut dicit ſcriptura) exhibens ſcienter concupiſcentiā Iudæ ſoceri: q; ſi turpitudinem eiusmodi cum ſoluto admifſet. Fuit enim actus ille uenereus non forniciatio ſimplex, ſed incestus, nulla excuſatus lege.

Nempe inter ſocerū & nurū neutiq; matrimonii legitimum eſſe po‐rat. Hinc ſciens Iudas illūc p̄tulus eſſe commerciū tale ultra (di‐cente ſcriptura) non cognovit eam. Et q̄q; non ignorans cōſiſtiliter ipſa Thamar eſſet, q; nullatenus per legem naturę licebat carnalem

inter ſocerū & nurū copulam admittit: & ob hoc, q; nunq; ſciens Iu‐das eam uellet cognoscere: qm̄ grauius flagitiū longe foret, q̄ cū

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

scorto miscerit: quod passione uiclus, mortaliter tñ peccando cõmis
 fit, uiduitatis mutatis uestibus, meretricem se esse, quo illum falleret,
 mentita est: habitu, loci statione, & cæteris accōmodis ad nefas pro
 curandum signis: cooperata etiam ne agnosceretur facie, quis inquā
 illicitum optime noscet quod agebat Thamar. Alioquin si per legis
 indulgentia licere poterat, iusq; in sacerdū haberet, ut filijs mortuis se
 men in ea suscitaret: cur id nō poscebat ipsa palat̄ prolis tñ fecimena
 cupiditate uicta, nō detrahit etiā modo reprobo ad id ut perueni
 ret contēdere. Si concubitus ipse potuisse quomodo cūq; qđ tñ nul
 laten⁹ ualeat excusat: bis nihil fecis eo in factu Thamar peccasse,
 alias cuiq; prudēti certū esse debet. Primo quoniā semetipsum impu
 dēter sc̄andalizauit: locū sc̄ilicet meretricū accedēdo, ibiq; (ceu uena
 lis foret) instar scorti sedendo, quaarte uolē elecit ut ipse Iudas fa
 cinus cōmiserit, opinat⁹ cū meretricē rē habere uoluptuosam: quod
 nō erat abfc̄ ipsiusmodi dolis facturus. Certū est enī hoc iuste & pro
 batæ matronæ minime posse licere. Præterea qđ proximis scandalū
 uere actū dedit: eos omnibus circumstatis ad nefarios protocancs
 luxuria actus, quod ipſi Iudā cōstat euiderē cōtigisse: quia eiusmo
 di illē sc̄itus captus est, de quo dicit textus. Quā sc̄ilicet Thamar, mē
 titis habitu & gestu, cū uidisset Iudas: suspicatus est esse meretricē,
 & quod mox in eo obuenit, libidinis sc̄ilicet stimulis uinci, & facino
 ri cōsentire, in alio potera simili mō contingere: etiam si de creuissent.
 Thamar nulli se uirorū cōmunicare p̄ter Iudas. Peccato iſq; qđ specia
 liter scandalū dicit: Deū offendit Thamar. Item & medacior: quod
 factis multipharia ppetravit. Nihil enī presentēta refert sanctiorū:
 si qđ uero sc̄iens ut fallat falso sum enunciāt, aut innuat factis. Scelere
 iſq; tripli animam suam fecaudauit Thamar: incestu sc̄ilicet, cōtra id
 quod p̄ legem scriptū dñs, Non me cōhaberis, agendo, medacior: cō
 tra id, Nō falso testimonij dices, quis os quod mentis: occidit ani
 mam, & dñs dixit David. Odisti dñe omnes qui operantur iniquita
 tem: perdes omnes qui loquuntur mendaciū. Et denic sc̄adalo, cōtra
 id quod dñs dixit, V̄ x̄ mundo à sc̄andalis. & V̄ eh hominī illi p̄ quē
 scandalum uenit. Qm̄ autem Priscillianistæ hæretici pro suis occul
 tandis impietibus, dicebant licita esse mendacia, suum partim co
 lorantes erōre per factū ipsius Thamar: cuius in factis iustificabat
 mendacia (in quo eoz se p̄estat Faber discipulū;) librū aduersus

In Euangelium Matthæi, Cap. I.

CL.

illorum stultitiam scripsit Augustinus ad Consentū: cui nomen de
 dit, contra mendaciū. & uno loco ita pro re p̄fensi definit, Cur
 aut̄ isti sc̄ilicet Priscillianistæ, imitandū sibi Thamar existimat men
 tientem: & imitandū Iudā nō existimat fornicantē, ibi enī utrūq; le
 gerūt, & nihil hoc scriptura illa sive culpauit, sive laudauit, sed tātu
 modo utrūq; narrauit, & iudicandū nobis utrūq; dimisit. Sed mirū,
 si aliiquid hoc imitandū impune permisit. Hæc ille, Ob ratiōes itaq;
 quæ partern explicuimus: sancti doctores Thamar peccasse decer
 nat. Chrysostom⁹ enī sup Matthæū istud differēs Iudas aut̄ genuit
 Phares & Zarā de Thamar: aut̄ qđ nō solū quia carnē suscepit, & ho
 mo factus Dei factus; admiratione dignus est, sed quia etiam natus ta
 les progenitores habere dignatus est: nihil de nostris uirtutibus eru
 bescit. Idq; ab ipſi Euangelista initis p̄dēcauit, quia sc̄ilicet illū
 nihil pudeat omnino ex peccatoribus carnis assumptæ. Ambrosius
 uero super Lucam de eōd̄ Thamar loquens negocia: Sancti Mat
 thæi, inquit, consilium a rationis iustitia non ab horret. Nam cum
 euangelizaret secundum carnem generatum esse, qui omnium pec
 cata iſcepserat: subiectum iniuriis, subditum passioni: nec hoc qui
 dem putauit extortum aſerendum esse pietatis: ut maculatae quoque
 originis non recusat iniuriam, simul ne perderet ecclesiam de pec
 catoribus congregari. Hieronymi autem absolutū hoc in loco te
 nemus sententia. Is enim super Matthæū. Notandū inquit in ge
 nealogia Saluatoris, nullā sancta: alium mulierū, sed eas quas scri
 ptura reprehendit, ut qui propter peccatores uenerat: de peccatori
 bus nascens, omnium peccata deleret. Non parū istud Hieronymi
 assertū distat ab eo quod scripsit Faber. longe etenim absunt: nullā
 in genealogia saluatoris sanctarū alium mulierū, sed eas quas repre
 hendit scriptura. & quod ait Faber: Thamar omnino insignis, iusta,
 & prudens ex historia sacra cognoscit, & nequaq; peccatrix. At cū
 (uti p̄scriptum est) docere nequeat Iacobus, ubi in scriptura aliter fit
 commendata Thamar, qđ exp̄ressissimus: firmiter credendū est & de
 fendū: qđ non semel illo in tempore Thamar deliquerit. Neḡ ideo
 iustificatur qđ Iudas dixerit: iustior me est, negative siq; dīstud, qđ de
 fidei necessitate sit accipiendū: inde conscipiū redditur: quia si aſser
 tue quis illud intelligendū contendat: statim per dialecticam fati
 compellitur, quia eo in cōmērcio carnali iulfus fuerit Iudas, & non

P. 2

Gene. 38.

Exod. 20.

Sap. 1.

Pſal. 5.

Math. 18.

S

peccauerit. Volut itaq; Iudas significare; qa Thamar misus se pec-
cauerit, tū q; ille non tradens ipf; Thamar tertiu filiu; Selā; & legem
& datā ei praevaricatus est fide; tū q; nō amore prolis (sicut ipfa Tha-
mar illius credit expetivisū cōcupitū) sed furore cupidinis accēsus;
eā quā scortū suspicatus est accēsus, libidini satifactorius. Alias tñ
peccauit (ut est p̄dictū) mulier ipfa. Quod his etiā uerbis Hierony-
mus docuit: quā in marginali glōsternate legunt. In Hebreo habet
Iustificata est ex me. Non q; iusta fuerit; sed q; cōparatione illius mi-
nus male fecerit, non uaga turpitudine, sed regendo filios. Sic ibi.
Quod si usq; legal in sancto; scriptis, qd primo occursu uideā innu-
ere: Thamar in re de qua loquuntur nō peccaserit sanè uenit pro reue-
rentia scriptor; accepīendū & expōndū scilicet q; tria illa q; ppe-
translā cā monstrauimus peccata, propter solū prolis desideriū (q; mo-
ta ut sic ageret, fuisse credit; nō aut immoderata carnis cōcupitēta)
in multo secundū iustitiae rationē immunita fuere, cā uero simplici-
ter excusat, quas in oib; non peccauerit: omnino scriptoris & ra-
tioni cōtrariū est. Magis aut ex hoc diuina magnificari debet sapiē;
tiasquā attingens s; fine uig; ad fine fortiter, nouit etiā puerū hoīm
facta & scelera in electo; suo; cōmodū cōuertere: qd de adulterio
David regis Bersabee, ac nequā regibus Iude; in eius sancta gene-
rationis descriptiō numeratis, planè cōstat obuenisse. Nec est q; q
pacto etiā credendū Fabro, qui ipsam Bersabee à peccato suo iure
simpliciter immunē decernit, sed profecto omnino erronee; nequaq;
enim quālibet ab rege uocata sit & sua, persuaderi ut consentiret
adulterio potuit: cōtra crimen, ui potuit innocens opprimi, solicitati
autem uel regi in flagitio consentire innocentia haud potuit.

P̄rop. 9 **C A P. II.** **Lōfutatio** **X** Nemo ex Hebreo plebe Christo nato suam pacem requisiuit, ne-
mo lumen suum secutus est: nemo suam salutem. Sed ipsi; eam ne-
gligentibus gentes (que per magos figurantur) illam non modo se-
cuta sunt: sed & affecūt, atq; adeptæ.
Hac cū euangelio manifeſte aduersen̄ h̄retica decerno, certum
est ex B. Luce cōtextu habemus: qa Christi natuitas, de qua loquit
Iacobus, non primū gentibus euangelizata est: sed Hebreis, pasto-
ribus scilicet quibus omniū Iudeor; uice semetipsum salutē paruu-
lus factus dñs obtulit, & quidē celeberrime; ut puta per angelū dñi,
qui dixit illis, Ecce euangelizo uobis gaudiū magnū, qd erit omni-

populo: Iudeo scilicet & Gentili, qui credere & obcedere uoluerit.
quia natus est hodie saluator, qui est Christus dominus &c. Quid
aut P astores illi Iudei annūciatā non neglexerint salutē, ue& omni
diligentia requisiert ē: non tacuit Lucas, sed uigilanter monumē-
tis litera; prodidit dicens. Et factū est ut discesserūt ab eis angelii in
celū. Pastores loquebāt adiunīcē: Transeamus usq; Bethlē &c.
sequit, & uenerunt festinantes, & inuenērūt Mariā & Ioseph, & in-
fanṭe positū in præsepio. & quā sequunt, lte sancti, Symeon iustus
& timoratus, & Anna uidua sacra, Apostoli q̄q; & Discipuli quos
per se Christus adtus ad nouā suā uocauit religionē nonne omni-
cum pietate & promptissima obcedentia Christū sunt alacriter se-
cuti, qui uera eorū pax erat lumen & salus: quid ergo præsumpti Fa-
ber alerere dicens: Nemo ex Hebreo plebe stū pacē requisiuit, ne-
mo lumen suū secutus est, nemo suā salutē sed omnes eā neglexerūt.
Absolute locutus est: nemo inquit: quod non potest quis nimū de-
mirari: qui ecclesiæ non ignorat exordia. Liquet enim per A posto-
licos actus quos beatus Lucas literis mādauit ad prædicationes Pe-
tri, Ioannis, Stephani, & carteroy, proximis post suscepīt in igneis
linguis spiritū sanctū diebus, nō pauca Hebreo; milia Christū suā
pace, lumen & salutē, feruentissima devotione fuisse, non ad tēpus,
sed constanter secula. Planè ergo hic delirauit Faber: nec se liberet si
dicat: Hebreos Christū non quæsiſſe, sed oblatū quodā acceptaſſe.
Reges autē gentiū primitiū: illi requisiſſe non oblatū. Nempe
si se le illis per stellā non obtulisse natūsal saluator, cēu per angelos lu-
dāis: eū minime ualuiſſent requirere ipsi magi, quia uerū est qd post
modū dixit. Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eū,
& nemo uenit ad patrem, nisi per me.

P̄rop. 10 **CAP. III.** **Lōfutatio** **Y** P̄cenitentia, resp̄ſientia est seu sententiæ mutatio, conuersio, res-
uerſio; ad deū motio; quā p̄eū fit spiritu sancti adūtu. Sanctū
& desiderabilis nomen, non carnis afflictio, non maceration, & post
pauca. Ergo & Ioannes & dominus postea ad magnam dulcedinē
inuitabant, quando uocabant ad hanc p̄cenitentiam.
Hac partim Iacobū docuit h̄reticus Luther, & p̄aſerim in eo
qd dicit p̄cenitentia nomē esse desiderabile, p̄cenitiamq; non esse
carnis afflictionē aut macerationē: sed resp̄ſientia &c. Sūt em̄ serē
uerba hec, q; me legiſſe meminī in ep̄ſtola quā opūculo qd de indul-

gentijs Luther dudū edidit, præmisserat. Sunt aut̄ ista, omni proba
bilitate carētia, inopinabilit̄: & scripturis sanctis dissona. Quod in
superioribus quia euīdēter monstrat̄ est: nō opus est hic immorari.
Tantū nobis dicat Iacobus, qua intelligētia, spiritus q̄ eū docuit, sug
gesit illi accipit̄re eſe h̄c Christi in Matthēo uerba. Cœpit f. dñs,
exprobrare ciuitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ uirtutes eius,
q̄a nō egisſent p̄cēnitētā: Vnde tibi Corozaym: uel tibi Bethfai,
da: quia si in Tyro & Sidone factæ essent uirtutes q̄ factæ sunt in uo
bis, oīlīm in cīlico & cinere p̄cēnitētā egisſent. Ex idē in Luca feret
Si in Tyro & Sidone factæ fuissent uirtutes que factæ sunt in uobis,
scilicet Capharnaū & alijs ciuitatibus ubi crebro dñs ēdicauit; oīlīm
in cīlico & cinere sedētētē p̄cēnitētē. Et rufus q̄d dñs referētētē no
uimus: diuitē illā, q̄ dū uiueret, induebat purpura & bysō, & epula
bat q̄dīcētē sp̄lēdīe, in tormento loco Abrahā patri dixiſe: q̄a si q̄
ex mortuis ieret ad quinq̄ suos fratres, & illis nunciaret qualis sit in in
ferno status eorū, qui carnē affligere & macerare in mundo nolue
rūt, magis diligētētē q̄dīcētē sp̄lēdīe epulari; p̄cēnitētē inquit agent.
Iob. 42. Et q̄d dñs dixit sanctus Iob: Ipſe me reprehēdō, & ago p̄cēnitētē
in cinere & fauilla. Si, ut perperā tradit̄ Faber, de p̄cēnitētē ratione
non sunt carnis afflictio & maceration: cur B. Nicolao, etiā ex utero
deus inspirauit, ageret q̄d de ea canit ecclesia, dicens: Dū penderet
ad mammillā matris ab infantia, quarta semel bibit illā atq̄ sexta feria:
ne per lactē puer stillā folueret ieiunia. Ne aut̄ istud D. Nicolai ge
nus afflictionis corporalis aspernēt̄ qui sp̄ia, quasi narratio sit arbitra
ria, q̄ nullā in scripturis habeat sūr̄ institutionis causam: attēdat qui
ita p̄sumere proclivius est, dñm non reprobasse q̄d dicit pharisæus, Ie
funo bis in sabbato: sed magis referendo id indicauit cōmendatione
Z dignū. Si rufus non querat̄ deus aut cōmendat̄ p̄ie ieiunia & abstine
tias lasciuientis corporis afflictiones ac macerationes: quare Christus
Matth. 4 ipse (cū pro se non eregeret) uoluit quadraginta diebus & quadragita
noctibus ieiunare, & in deserto sedēs seruandā nōnumq̄ esse docere
silentiū: & id tā sollicite p̄ euāgelistas suos describi. Sed cur sp̄s dñi
Judith. 8 suggestis sancte uiduḡ Judith, ieiunare oībus diebus uite sue? & san
Lucas. 2 Et uiduæ Anna euāgelistæ, q̄ scilicet parvulo Ch̄o die ab eius na
tiuitate quadragesimo cū S. Symeōe br̄dicebat: ut nō discederet de
templo, sed ieiuniūs & obsecratioībus uacās deo seruiret dñe ac nocte?

Iacobū Fabrū pudeat, q̄ se patronū carnis etiā in fine suorū dierū
exhibuerit: q̄m omni ex parte eū obruiūt sacra eloquia. Quod aut̄ ait
fieri p̄cēnitētā in homine, sp̄uſtancti p̄reuo adūētū: eroneū pror
sus iudicandū ēt. Porrò in superioribus clare docuimus quia in ne
minē dīci aduenire sp̄uſtanctus, nīs p̄ charitatis donū. Si ergo p̄eat
sp̄uſtanctus hominis p̄cēnitētā: ante p̄cēnitētā uero semp in pec
cato manet homo: cōstat quia sp̄uſtanctus homini dat in eum q̄d ad
uenit, priusq̄ sit per actū p̄cēnitētē solutus a peccato. Quod omni
no à sana fidei abhorret doctrina. Q̄ deniq̄ hic scriptis, dñm scilicet
& baptistā Ioannē uocādo peccatores ad p̄cēnitētē eos ad magnā
inuitasse dulcedinē, quia scilicet p̄cēnitētē nomē desiderabile est;
quasi dicat, suauitate signat̄ non durā carnis afflictione aut macerati
onem: q̄ sit absurdā & daemonicā cogitatio, quis non uideat? Con
fessus est apostolus Hebreis loquēs, quia omnis disciplina in p̄senti
quidē hoc est secundū corporis fēlūm, uidetur non esse gaudī, sed
maceroris. & nouis euāgelistā Faber p̄dit: p̄cēnitētā suauis est ac
dulcedo. Si hoc tñ dixisset: poterat locutiō metonymica excusari,
causam scilicet pro effectu posita intelligēdōit iste fēlūs effet: P̄cē
nitētā quis in se nō sit gaudī (sicur dicit Apls) sed maceroris: gignit
tū (si uera sit) in p̄cēnitētā suauitatē mētis atq̄ dulcedinē, qd̄ idē exp̄s
fit Apostolus adīcēt. Postea aut̄ fructū pacatissimū exercitatis per
ēt (scilicet dīcīplīnā, i. p̄cēnitētā) redet iustitia. At intelligentiā
hanc, quā pia est & uerissima, hinc dixit Augusti. Peccator de pec
cato doleat, & de dolore gaudeat) non prætendit Faber, sed omnino
rejicit: dices miserabilē cēcītate p̄cēnitētā nō esse carnis afflictionē
aut macerationē, cui plane aduersari sacra eloquia. Affliget, ing
dñs Iudaïs, animas uestras religione perpetua. Hinc pro suo popū
lo p̄cēnitētā agens sanctus Daniel: In diebus illis (inquit) ego Da
niel lugebātrū hebdomadārū diebus. Panē desiderabile non come
di (supplēdū, uti cōsueuerā) sed parciſſime, aut furtureū, qui deside
rabilis non est, tantum comedī. & caro & uīnū non introierint in os
meū, sed nec ungūt̄ uncūt̄ sum: donec cōplerent trū hebdoma
darū dies, hæc ille: quæ longe absunt a Iacobī uotis. Q̄ aut̄ huius A
modi ardua carnis afflictio & maceration, deo grata sit, & magno di
gna p̄rēmio, contra id quod in præcedentibus errore tradit: inde
colligitur euīdēter. Nam angelus Daniēlem affatus: Daniel uir de

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios

fideriorum, ait, intellige uerba quæ ego loquor ad te. Ex die primo quod posuisti cor tuu ad intelligentu ut te affligeres in conspectu dei tuis exaudita sunt uerba tua, et ego ueni propter sermonestuos. Ecce liberatiois populi Iudeorū à captiuitate Babylonica, quā à deo ex poscebat Daniel: causam meritoriā manifeste docet angel⁹ Danielis suis procenitētiā, in carnis afflictionē & macerationē cū oratiōibp, dicēs. Ex die primo quod posuisti cor tuu, hoc est firmiter decreuisti te tua austera penitētiā affliger, in conspectu Dei tui: exaudita sunt uerba tua. Non est quod numer⁹ diuinorū eloquerū, in quod bus de ieiunio mentio fit: que in Propugnaculo Clichtouei legi posunt. Certū est aut quod discipul⁹ Iohannis frequenter ieiunabant. Beatis it⁹ Paulo, Barnabæ, & quibusdam alijs dominico ministrantibus & ieiunantibus: dixit illis spiritus sanctus. Segregate mihi Saulum & Barnabam in opus ad quod assumpti eos. Maceratione igitur corporis per ieiunium pronitentia partem, Deo acceptissima est. Vnde constat hic Fabrum infeliciter cum Lutheru dextras iuxtisse manus.

Prop. II

¶ Qui recte uidet, plane discernit quod nihil sunt aut Essēorum, aut Pharisæorum, aut huiusmodi placa*ta*: sed cuius cor fide uiuit, & tota si ducia ex deo uerboque dei pendet. Illi particulares & serui, hic uniuersalis & liberi: illi humane incedunt, hic diuinet: illi ad multa disperguntur, hic ad unum colliguntur: illi quodam modo superstitionis, hic uere fidelis, & paulo post. Beatus igitur cui uiua obtigit fides, & qui gratia non operibus, & si maxime adiut opera) uiuit.

Prop. I.

¶ Non moueant quenque belle concinnata & multam præ se ferentia sapientiam humana instituta: que si obseruas ut humana, nihil te iuvant: sin ut diuina, mendacium committis. Deo tribuens quæ neque iufit, neque mandauit, & que enim piaculum est Dei uerbum ut hominis, & hominis ut Dei uerbum obseruare.

Prop. I.

¶ Sola uerba Dei, ut Dei uerbum est, obseruatio iuuat.

Prop. 14

¶ Dominics monebat discipulos: ut à fermento, id est doctrina Pharisæorum & Saducæorū attenderent, quia humana traditio erat, non dei uerbum, non diuinum mandatum, quæ quod parit est hypocrisis.

Cofutatio

¶ Quorū per hac feratur uerba Iacobus: non operosum est intellegere, duo emin in summa præredit. Primum particulares in uniuersali Christianorū religiones carpere et uti superstitionis dñanare, cuiusmo^dis sunt religiones sanctorū Hieronymi, Augustini, Beandici, Francisci,

Luc. 5.
Act. 15.

In Euangelium Matthæi. Cap. III. Fo. CLII

& consimiles quatuor per uniuersam cōprobatae sint ecclesiæ. At texert, cor dominico patrix instituta, in pro qua suos exererūt ordines, regulas, ac in uniuersum oia hōmini constituta improbare. Existimat emin (ceu ex eius liquet sermonibus) eiusmini sacras beatorum patrum religiosas, superstitionis in christianismo est ac preciosas, quæ cogitatio & eius editis libris explatio, quod sit pueria, schismatica, & blasphemia: satis superex Antiluthero & pprognaculo Clichtouei modstratur. Annotatioibus quod uarijs ante rei huiuscemmodi meminimus & nos. Item & plane quod de ipsiis hoīmini placitis, in legibus, decretis, seu cōstitutiōibus dogmatizat: per illa reprobatur confat. Catechisiū quis non demerit uacibi cecitate, qui maturius precederit quod manifeſtasint obvia illius faciis propria uerba. Nam con dicat quod sola uerbi dei (ut dei uerbum est) obseruatio iuuat: quod plane hereticum est scitū & id quod secutus adiicit: Quicque humana parit traditio, hypocrisia est. Certū est aut dei uerbum est, pro Iacobi sententiā, sacræ scripture textū. Si ergo illius sola obseruatio iuuare potest quomodo Iacobi cōmentarij, & ut hic particularius agamus, quatuor he propositiōibus annotatas quenque iuuare poterūt: non emin sunt sacræ scriptura pars: uerū potius sane illius intelligētis plane aduersantur. Cū igitur non sint diuinæ scripture, aut dei uerbum, sed Fabristica traditio: quid doctore Fabro etiā si non essent erronea, parere ualeat, nisi hypocrisis. Mirabilē quidē, quod hoīes isti suis uerbis palam se metip̄los damnāt: & non aduertut, quod non mod hic prodit, sed & in singulis fere que faciō ista moliti conata est. Siquidē diebus istis oblatus est Parisiis ūtheologico collegio liber unus, quod ulgo dicit liber Exhortationū sup Epistolas & Euāgelia, pro ufu Mel dominics (quod cōplectat uidelicet Epistolas & Euāgelia, quod dominicis & non nullis diebus festis in ecclesia legunt) in gallicā uerbi lingua, ad iecta cuiuscque epistolae & Euāgeliū exhortatoria orōne ad populū: postulatumque, uti de eo prius iuste preparo & discussio dominis per sedē Apostolicā delegatis pro hæresim extirpatione suū daret doctrinale iudicium. Libro aut pro fidei zelo uigilater examinato, cōpertū est, quod licet paſſim & omni fere earūde exhortationū pagina declarat, nihil est populo preter euangelium praedicandū: uix tamē illa ipsam est exhortationis, quæ in toto euāgeliū consentiat ueritati, quod studiosi cōstare poterit, certo per ipsosque cœtum theo-

Q

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

Iogorū super eare re edito iudicio. Libri aut̄ illius authores, ut dicitur, fuerū Iacobus Faber, & eius discipuli. Nam suas si ualēt tuancā inuentiores, quæ certe nō modo humanæ sunt, sed & Sathanicæ: cū ipsi mundū totū eas cupiat amplecti, q̄ si sacrificia p̄cessit: quæ sit ut sua fribi tantū placeat scripta, ueluti diuina cēnt̄ oracula, cū tamē sint in plurimis cōmentis de monis. Cāterorū uero facioꝝ eccl̄as doc̄toꝝ libros, & patrū regulares uitēdi formas, tanq̄ superstitiones, aut insipidas expūti, ac ita floccifaciūt ut neq̄ eorundē scripta sc̄torū Iacobus oculis p̄curere dignatus sit. Nam de eiusmodi enūciati nō est ueritus, ut p̄ dixim, cognoscere seſe, q̄ illa nō possunt sacroꝝ euangeliorū afterre corū studio intellegentiā. Qd̄ aut̄ euidenter si hæreticū dicere, solā uerbi dei obseruationē posse hoīem iuuare: & q̄cquid humana parit traditio, hypocritis est: cōstat q̄ tam ueteri q̄ nouo cōtrauenit testamēto. In illo enim plurimū com̄mendat Moyſes q̄ humana traditiōi, hoc est consilio Ietro soce r̄fui, gentili origine p̄geniti humiliter acquevit. Certū est aut̄ Ietro uerba non fuisse diuina, sed hoīis prudētis: q̄bus Moyſen instruxit dices. Non bona rem facis, stulto labore consumeris, & tu & pp̄ls iste qui tecū est, ultra uires tuas est negotiū: illud nō potes suſtinere. sed audi uerba mea atq̄ consilia, & erit dñs tecum. Esto tu populo in his quæ ad deū p̄tinent, ut referas q̄ dicitū ad eū: ostēdas q̄ populo ceremonias & ritū colēdi, uiām q̄ p̄ quā ingredi debeat & opus qd̄ facere debeat. Proutide aut̄ de omni plebe sapientes & iūmetes deū, in quibus sit ueritas, & qui oderūt auaritias: & cōſtitue ex eis tribunos & centuriōes & quinquagenarios & decanos, qui iudicent populū om̄i tr̄ge. Quicquid aut̄ maius fuerit referat ad te, & ipsi minora tantūm iudicet, leuiusq̄ sit tibi partita in alios one re. En̄ letro, hō genere Ethnicus, humana prudēta per p̄sō popu li de iuregimine, sancto ꝑpheta Moyſi consiliū impertit. Et cū uerba ipsius humana cēnt̄ traditio: q̄ tñ si eis pareat Moyſes, laudez apud homines, & apud deū ingens p̄mis̄ p̄meriturus sit contestat p̄inde ac si à deo per se illud, aut per angelū accepisset: & forsitan uerius, qd̄ hinc plane colligitur. Nam ipse Ietro cōsequēter Moyſi promisit, dices. Si hoc feceris, implebis imperiū dñi, & p̄cepta eius poteris sustentare, et om̄is hic populus reuertetur ad loca sua cum pace. Sequit. Quibus auditis Moyſes fecit oia q̄ ille sugges-

Exod. 18.

In Euangelium Matthæi. Cap. III. Fol. CLIII

ferat. Per hoc liquet quod diximus, sibi enī oīno aduersantur hæc Audi uerba mea, atq̄ cōſilia mea (dixit Ietro) i. hoīis, et erit domi nustucū, et si hoc feceris implebis imperiū domini, hoc est iustū, et prudens (q̄ q̄ sit hoīis) sequeris consiliū, quod ut fiat iubet dñs, et Sola uerbi dei obseruatiā iuuat, quia quicq̄ humana parit traditio, hypocritis est. Idem præterea luce clarius habetur de obcedētia Rechabitarum ad patris sui Ionadab traditionē. De qua apud sc̄m prophetā Hieremiam ita legimus. Verū quod factum est ad Hieremiam à domino. Vade ad domū Rechabitarū, et loquere eis & introduces eos in domū domini in unā exedram theſaurorū, id est unū cōcancularū templo uiciniorū: ubi pars seruabant theſaurorum, & dabis ei bibere uitrum, id est uitrum eis offeres: rogās ut cōiunctantur. Et aſſumpti uniuersam domum Rechabitarum, & introducti eos in domū domini ad Gazophylaciū filiorum Anan filij Iezedelii hoīis dei, quod erat iuxta Gazophylaciū p̄cipū, super theſaurū Māſā filij Sellum: qui erat custos uestibuli, & posu it corā filij domus Rechabitarū cyphos plenos uino & calices, et dixit ad eos, bibite uitrum, qui r̄spōderunt nō biberū uitū, quia Ionadab filius Rechab pater noster p̄cepit nobis dicens. Nō biberis uitū uos & filij ueſtri usq̄ in sempiternū, & domū non aedificabitis & fementiū non seretis, & uinetas nō plantabitis, nec habebitis, sed in tabernaculis habitabitis cū dñs diebus ueſtris. Obce diuimus ergo uoci Ionadab, filij Rechab patris nři in oībus quæ p̄cepit nobis: ita ut nō biberemus uitū cū dñs dieb̄ nostris, nos et mulieres nře, filij & filia nře, & nō aedificarem⁹ domos &c. sed obcedētis suis iuxta oia q̄ p̄cepit nobis Ionadab pater noster. Quid ad hæc obteſurus est Faber? forte q̄a patris Ionadab ad fili os uerba, diuinū erāt mandata: p̄inde illis obteſerātes, nō p̄cepto parebat hoīis, sed dei. Si ita r̄spōdeat hæresim hæresi copulat, qd̄ inde manifestat. Porro in sacro Hieremiam textu sequitur. Hæc dicitur dñs exercitū Deus Israēl. Vade & dic uiris ludo & habitato ribus Hierusalē: nūquid nō recipietis disciplinā, ut obcedatis uerbis meis dixit dñs. Praeualuerūt fermōes Ionadab filij Rechab, q̄a p̄cepte filij suis ut nō biberet uitū & non biberunt usq̄ ad dñc hanc, quia obcedierunt p̄cepto patris suis. Ego autem locutus sum ad uos de mane consurgens & loquens: et non obcediſſis-

Cap. 35.

Q 2

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

multa. Ecce palā factum est, quia p̄ceptū Ionadab filijs suis factū humana fuit traditio & minime dei uerbū. Eius tñ obseruantia mis̄is effert (ceu plana cōstat litera) deus laudib⁹. Hæc aut̄ nō cōcīse, sed plenius p̄sequi uolumus; qm̄ per ea euidēter damnant oīa fere que Iacobus in factitias religiones hoīm cōstituta oblatrap̄do, locis pluribus euomuit; discipulū ea in re præstans sese Ariū hæresiarchæ. V aldeſium quoq; & wiclef, alioq; multoq; hæreti cog: Lutheri aut̄ præceptorē. Qz aut̄ istud soli uerbo dei est def̄rendū, erroq; unq; fuerit Arianoꝝ, ex Maximini ep̄i Arianoꝝ, & quidē doctissimi cōstat uerbis. Ita em̄ B. Augustino publica disputatione prestatus ē inquīs. Si aliqd rōnabile dixeris, necesse ut sequar. Si quid em̄ de diuinis scripturis, p̄tuleris qd̄ cōeft cuī omnibus, necesse est ut audiamus. Hæc uero uoces quæ extra scripturā primo, partē sunt; nullo caſu à nobis (Arianis, f.) fuscipiunt. Præterea cuī ipse dīs moueat nos & dicat, sine cauſa colunt me: docētes mādā & oper. xi.

Lib. I. contra Arianoꝝ

Matth. 15

F precepta hoīm. Hæc Arianus ep̄us, quæ reuera nō sp̄reuit Faber sed (ut dicunt) ubiq; ea mordicus retinet & tueris agit. Augustinus uero præfentiens hæreticū nouaḡ iniecit questionū ipsuī uel le cæterorū more hæreticorū redimere, tunc illas prudenter declinare studuit dicens: Si ad ista oīa, p̄posuerat em̄ multa, e quibus id unum qd̄ ad rem præsentē attinet exp̄simum) respondere uolue, rōid etiā ego agere uidebor, ne ueniat ad causam. Proinde ut cito agamus quod inſtat &c. Alibi aut̄ quid de Arianoꝝ & Fabri afferto, quo aiunt solam uerbi dei obseruandam autoritatem, pro scriptura sacra intentio tenetū sit: declarauit & quidē manifeste, Siquidē exponēs psalmū. lxx, cui titulus ē psalmus David filiorū Ionadab & priorū captiuorū: differendo eiusmodi titulū ita ait Augusti. Ionadab hō suit qdam Cōmendat nobis ex prophetia Hiē remīx, q̄ filijs suis p̄cepere ut uīnū nō biberent, neq; in dominib⁹ reſideret, sed in tabernaculū habitatēt. Præceptū aut̄ patris sui tenuerūt & seruauerūt; & ex hoc benedicti à dño meruerūt. Dīs aut̄ hoc nō præcepere, sed pater ipsorū. Sic aut̄ hoc accepereunt tanq; p̄ceptū a dño deo suo, quia & si nō præcep̄ rat ut nō biberent uīnū, & in tabernaculū habitatēt: præcep̄ erat tamen dīs ut filiī patri obedirent. In ea ergo & sola filius non debet obediēre patri suo, si aliquid pater ipsius iuſſerit cōtra dominum deum ipsius. Neq; em̄

In euangelium Matthæi.

Cap. III. CLIII.

debet irasci pater: quando sic ei p̄ se ponitur deus. Vbi autem hoc iubet pater quod cōtra dominū nō fit: sic audiendus est qd̄ deus, q̄ obediēre patri iuſſit deus. Br̄dixit ergo deus filios Ionadab propter obedientiam eosq; obsecit inobedienti p̄plo suo, exprobrans quia cum filiī ionadab obedientes essent patri suo, illi nō obediērēt deo suo. Hæc Augustinus. Per quæ facile poterit Iacobus colligere q̄ misere pmiserit sese ab hoste salutis nostræ ludī eo sophisma te, quo uniuersorū & ipse fidelem p̄plū fallere omni spiritu cōtentum ita arguēs. Hoc uel illud nō mādat deus, aut̄ præcep̄: sed homo, nō est igitur cuiquam ut pareat, ad salutem necessarium: cauīl lum etenim reluit Augustinus, & quidem iustissime, dicens: Quia & si nō præcep̄ deus filiis ionadab à uīno abstīnere &c. præcep̄ tamē ut in his quæ contra dei iussū nō forent, patri ut deo obeđit. Et hoc in articulo ratio tota iacet, qua humanis cōstitutionib⁹ quæ legi diuinæ non fuerint dissonæ) hominēs tenentur obēdere, qd̄ qui sp̄erit, non modo hominem, sed & dominum, q̄ iuſſit ut sup̄ioribus recte in omnibus subditū audiant) sp̄erit. Nec mō id uerum est de his quos in spiritualibus suo p̄fecit deus populo, uerum & de præpositis in laica politia, quod in nouit testamētū pagina nō semel deus statuit. At nobis sat esse debet quod per Apostolum Paulum Romanis præcipi fecit: sicut iam saepius deducitū Rom. 13: est dicens: Oīs anima potestatis sublimioribus subditā sit. Non em̄ est potestas nisi à deo, quæ autem sunt à deo, ordinata sunt. Ita q̄ q̄ refūtit potestati dei ordinationi refūtit: q̄ autem refūtūt, ipsi sibi damnationēm acquitunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. V is autem non timere potestatēm: bonum fac, & habebis laudem ex illa: Dei enim minister est in bonum &c. Seḡtur. Ideoq; necessitatī subditū estote, non solum propter iram, sed etiam propter cōscientiam. His evidenter docet Aplus, qm̄ qui se cularium principum edictis (modo legi diuinæ nō discordent) derogat, nō tantum se temporalis ira principis pericolo supponit, uerum & deū in sua præjudiciū cōscientia offendit. Nō est, inquit Aplus, p̄tā nisi à deo, q̄ ergo potestati refūtit: Dei ordinationi refūtit, ideoq; necessitatī subditū estote, nō solum propter irā, i. obediēre uos uolo nō solū damnit temporanei formidine, sed & propter conficiam: hoc est, ut dei uitietis offensam.